
- 1 - 

ČTU - T.K. CASSIOPEIA                                                                     BŘEZEN - DUBEN  2012 
 
 
 

 

 

 

www.tkcassiopeia.wz.cz 
           

 

Byli jsme … 
 

4. 3. Stopa...vyřeš  zločin 
 Náš cíl byl již od začátku jasný. Zločin. Trest. Ale nebylo to tak jednoduché. S mapou 
jsme se nejdřív museli dostat na místo činu. A cesta to byla pěkně spletitá. Nejdříve 
jsme museli najít všechny zastávky na brněnských uzlech - Úzká,  Hlavní nádraží, 
Česká, Mendlovo náměstí, a zjistit, kam co jezdí. To byste nevěřili, kolik autobusů, 
trolejbusů a tramvají vůbec v Brně máme! A pak už rovnou na místo činu do 
Mendelova muzea na Mendlově náměstí. Tam pro nás byla připravena výstava plná 
dobrodružství. Našli jsme mrtvolu a našim úkolem bylo pomocí kriminalistických 
metod odhalit, kdo je vrah. Nejzajímavější byly otisky prstů a bot, ale taky DNA a 
další. Nakonec, díky získaným informacím, se nám vše podařilo. Za odměnu jsme se 
pak vydali  najít řeku a krmit kachny a pak po ještě prázdné cyklostezce do Komárova. 
Nechyběly ani hry po cestě, a tak jsme ve složení: Helča, Jonáš, Ondra, Evča a Kuba 
dorazili do cíle, zmožení, ale spokojení, že víme, kam co jede a jak se dostat pešky 
domů! A schválně, kdo si to ještě pamatuje?             Napsala Helča 

 
25.3. Výlet za babou 

Tedy lépe výlet na Velkou Babu jsme uskutečnili 25.3. V Chrlicích jsme se sešli: 
Zeltula, Zdenda, Jindra, Evča a Honzík, po cestě se k nám přidal i Radek. Putování 
jsme zahájili po přesunu do Řečkovic právě výšlapem na nejvyšší kopec na naší trase, 
na Velkou Babu. Cestou jsme posvačili, zopakovali si morseovku, stromy a jiné 
zálesácké dovednosti. Cestou dolů pod Sychrov začalo přibývat množství výletníků, 
kteří nás míjeli v protisměru. Aby né, počasí se toho dne opravdu povedlo. 
Pokračovali jsme dále po červené přes obec Česká do Lelekovic. A odtud již podél 
naučné stezky zpět do Brna.                Napsal Zeltula 

 
14.4. Výprava na vodu (zrušena pro špatné počasí) 

Ke zrušené vodácké výpravě - přesouvá se na červen na jeden z těchto víkendů: 16.  
nebo 23. června (opět sobota). 
A proč se vydat na vodu! 
Je to úžasné a netradiční dobrodružství, v maximální míře je zajištěna bezpečnost 
všech členů vodácké výpravy. Budou pod dozorem zkušených vodáků, vybaveni 
helmami, vestami...ale i pádly, loděmi. Chystáme se na Svratku v úseku Jundrov-



- 2 - 

Komín, přes jez lodě přeneseme. Našim cílem není zdolat nějaké peřeje, ale vyzkoušet 
si, jaké je to pohybovat se na vodě, přestat se vody bát a zažít něco nového. 
Napsala Helča 
 

28.4. Jarní výprava do Zbýšova 
Mohla bych napsat  jen, že se výprava pro malý počet účastníků neuskutečnila. Ale dá 
se na to podívat ještě z druhé strany a to ze strany nás pořadatelů. Pro mě, třeba tato 
výprava byla. Nachystala jsem pozvánky, připravila program a  docestovala jsem 
vlakem z Rapotic do Brna. Byla i pro Helču, která měla vyzvednout účastníky 
v Chrlicích, což se jí nakonec díky zpožděným spojům městské dopravy sice 
nezdařilo, ale musela vsát o to dřív a vydat se do Chrlic.  Na srazu nakonec čekal 
Šotek, takže výprava byla i pro něj. Tak stejně výprava byla i pro dva z Vás, kteří se 
na srazu se Šotkem sešli a pro jejich rodiče, kteří je museli ráno vzbudit, nachystat a 
dovést na sraz. A až tady můžu říct, že výprava skončila pro nás pro všechny. Škoda, 
že byla tak krátká, protože se jí nezúčastnilo více z Vás. Ale i tak se už moc těším na 
tu další. Doufám, že ta bude o mnoho delší a pořádně si ji užijeme.        Napsala Packa 

A co nás čeká v nejbližší době? 
 

13. 5. - jednodenní výprava  (výprava s rodiči Packa) 
26. 5. - jednodenní výprava  (Zeltula), (sobota) 
8.-10.6.  - 14. výroční oheň našeho oddílu  

 16. nebo 23.6. – voda   (Helča, sobota) 
1. - 8.7. – Letní tábor              

  
Akce pro starší 
5. – 8.5. Malá placka 
30.6. – 15.7.   Tábor starší      
   
Další akce    
2.6.                  Dětský den v Medlánkách    (pořádá ČTU) 

 
Kdo bude slavit květen - červen 

 
 NAROZENINY SVÁTEK 

        
1.5.    Evča M. 10 let  24.6.  Jan 
24.6.  Andrea N. 10 let 
27.6.  Saša P. 14 let   

 
Všem oslavencům blahopřejeme! 



- 3 - 

Bodování BŘEZEN - DUBEN 
   
Bodování Tajemníci 
1. Ondra  125 bodů 
2. Maruška  113 bodů 
3. Barča  106 bodů 
4. Honzík  101 bodů 
5. Zdenda    94 bodů 

6. Jonáš    93 bodů 
7. Eliška   78 bodů 
8. Radek    55 bodů 
9. Jindra    54 bodů 

 
 Bodování Stopaři  
 1. Evča  296 bodů 
 2. Kuba  291 bodů 
 3. Andy  153 bodů 

 
Naše celoroční hra 

 
Naše putování s Tajným výletem nám stále pokračuje. Obě družiny získávají 
další a další políčka mapy. Stopaři získali za poslední období celkem 1279 
bodů, které vyměnili za 37 políček mapy. Tajemníci získali 1581 bodů a 40 
políček. 

 
 

Novinky z oddílu 
 
Tábor 2012 – Jak jistě už víte tak letos pojedeme na tábor k vesničce Čtvery 
Dvory a to v termínu 1. – 8.7. pro všechny a od 30.6. do 15.7. pro starší členy 
(ročník 97 a starší). A pokud Vás zajímá něco k programu tábora, tak prozradím 
jen tolik, že se ponoříme trochu do historie, ale opravdu jen trošku a  zároveň se 
budeme snažit prohloubit naše tábornické dovednosti.  
 

Přihlášky na tábor: Začátkem měsíce května začne distribuce závazných 
přihlášek na letošní tábor. Protože letos odjíždíme již na začátku července je 
nutné je odevzdat co nejdříve a to nejpozději na schůzce rodičů před táborem. 
Na kterou srdečně zveme všechny rodiče, proběhne nejspíše v týdnu od 4. do 
8.6. na klubovně. 
 

Malá placka: Je takové malé školení pro začínající instruktory, mohou se jí 
zúčastnit všichni starší (14) 15let. Obsahová náplň Malé placky je následující: 
-         Základy o ČTU 



- 4 - 

-         Základy právního vědomí 
-         Zásady bezpečnosti 
-         Organizace činnosti a pedagogika 
-         Zdravověda a první pomoc 
Letos proběhne v termínu 5.-8.5. v Níhově. Za náš oddíl se přihlásili Honza D., 
Jindra, Zdenda a Vašek. Přejeme všem  mnoho úspěchů. 
 

Nová kronika, které mapuje naše činy a putování již od začátku roku 2011. 
Úžasnou titulní stranu nakreslila Barča s Ondrou, na těch dalších se podíleli a 
podílí všichni naši členové. 
 

Hledáme sklad: a to nějaké prostory, kam bychom mohli uložit náš materiál 
potřebný pro tábory a další činnost. Jedná se o místnost, kde není vlhko a 
hlavně ji neobývají myši. Doposud využíváme sklad na Brněnské Drutěvě, ale 
ten je pro malou dostupnost nevyhovující. Pokud nám můžete nějakou místnost 
nabídnout, tak se prosím obraťte na naše vedoucí. Budeme moc rádi. 
 
 

Jak přežít v přírodě - pokračování 
Každý z nás se může jednou dostat do situace, kdy se ocitne v neznámém prostoru nebo v 
ohrožení života a bude se muset spolehnout sám na sebe, popřípadě na osoby ve svém 
nejbližším okolí. 
 

Oheň 

Pozor - obecně platí, že v lese je zakázáno rozdělávat oheň, zejména v období extrémního 
sucha a za silného větru. Pokud lze předpokládat teplou noc a máte dostatek nezávadné 
vody a potravin, které nevyžadují tepelnou úpravu, oheň vůbec nerozdělávejte. 
Pokud nezbytně potřebujete oheň k zahřátí a přípravě jídla nebo horké vody, pečlivě 
vyberte místo pro ohniště: 

• nejlépe v blízkosti vody (nebo mějte dostatek vody na uhašení), 
• nikdy v lese nebo v hustém porostu, pod větvemi stromů, na suchém listí, suché 

trávě nebo rašelině, 
• místo pro oheň zbavte listí, trávy (odstraňte drny a vytvořte jamku) a ohraničte 

tento prostor kameny, 
• po zapálení nenechávejte oheň bez dozoru, 
• před odchodem z místa (nebo před spánkem) pečlivě uhaste oheň vodou nebo 

pískem (příp. hlínou, drobným kamením) a ujistěte se, že nehrozí samovolně 
rozhoření - z ohniště se nesmí kouřit a popel musí být chladný, 

• vychladlé ohniště přikryjte opět drny trávy. 
 

Potrava 
Možnost získání potravy v přírodě je dost podstatně ovlivněno ročním obdobím. Na jaře, v 
létě a na podzim se dají se sbírat různé plody jako jsou lesní jahody, borůvky, maliny a 



- 5 - 

ostružiny, jablka, hrušky, třešně, atd. Může vám pomoci také sběr hub. Další možností je 
lov ryb. 
V zimě máte jen velmi omezené možnosti získání potravy. V krajním případě lze ještě jíst: 

• jídlo z vnitřní kůry stromů (např. břízy, osiky, topolu, většiny borovic, vrby a 
javoru červeného) - je dobrá syrová, vařená, a poslouží na přípravu čaje. Skladujte 
do zásoby nasušené proužky kůry. 

• borovice: Hledejte semena a kořeny které jsou bohaté na tuk a proteiny a mějte je 
první na seznamu rostlin pro přežití. I semena v šiškách dalších jehličnatých 
stromů jsou bohatá na tuk a proteiny 

• čerstvé jehličí jehličnatých stromů: svařte je na čaj, má vysoký obsah vitamínu C. 
• žaludy, ořechy, kaštany: Ze všech jsou dobrá syrová a pečená jídla. Pokud jsou 

hořké, vyluhujte (rozemelte je a namočte) kyselinu tříselnou (tanin). 
 

Zranění při pobytu v přírodě 

Při pobytu v přírodě může v důsledku Vaší neopatrnosti nebo nešťastné náhody dojít k 
mnoha typům zranění, zejména pádům s následkem podvrtnutí nebo zlomeniny, v horším 
případě spojené s bezvědomím nebo krvácením. Při každém zranění, které nejste schopni 
ošetřit vlastními silami tak, aby zraněný bez újmy mohl pokračovat v cestě, volejte 
záchrannou službu 155. Jak správně nahlásit mimořádnou událost naleznete na dole 
uvedené webové stránce. Do příjezdu záchranářů udělejte nezbytné kroky pro 
zabezpečení první pomoci. Soustřeďte se především na „5 T" - teplo, ticho, tekutiny, 
tišení bolesti a transport. Podrobnosti o zásadách poskytnutí první pomoci naleznete na 
naší webové stránce v části Poskytování první pomoci. 
Zde se zaměříme na případ, kdy ke zranění dojde v situaci, kdy není možné záchranáře 
přivolat nebo je jejich přístup obtížný a situace vyžaduje nouzový transport zraněného. 
Je-li Vás větší skupina, lze udělat improvizované lehátko nebo sedátko z větví, na kterém 
lze raněného přenášet. Přenášejte raněného jen na nezbytně nutnou vzdálenost (transport 
je vyčerpávající jak pro raněného, tak pro zachránce). Proto si před začátkem transportu 
ujasněte směr a terén, kterým budete s nosítky postupovat - nejkratší nemusí být 
nejpohodlnější. Důležité je přenést raněného k nejbližší lesní cestě, kam lze přijet s 
terénním vozem nebo alespoň na otevřené místo v krajině, kde může přistát vrtulník 
(nebo spustit záchranáře na laně). Pokud již Vaše síly na další transport nestačí, jeden ze 
zachránců se vydá pro pomoc a ostatní se postarají o raněného a čekají na smluveném 
místě. 
Zraní-li se jednotlivec a není-li možné přivolat pomoc telefonicky nebo křikem, je odkázán 
jen na sebe a své síly. Pokud se nacházíte na cestě nebo v její blízkosti, nikdy ji 
neopouštějte. Nejdříve se pomocí mapy zorientujte a vyberte si ten nejpravděpodobnější 
směr, kterým se nejsnadněji dostanete do obydleného místa, k silnici nebo řece. Podle 
typu Vašeho zranění se snažte pomalu pohybovat (např. plazením) vybraným směrem. 
Často odpočívejte a kontrolujte své zranění. Počítejte s tím, že Vám síly musejí vydržet 
několik hodin. Máte-li papír a tužku, nechejte na několika místech (např. rozcestí) vzkaz, 
co, kdy a kde se Vám stalo a kterým směrem pokračujete, aby Vás mohli nalézt náhodní 
procházející. 
Pokračování příště 
Zdroj: magazín Survivor.cz, naleznete zde články a tématiku zabývající se přežitím. 



- 6 - 

Do mého deníku 
 

TÁBORNICKÁ ENCYKLOPEDIE ANEB SLOVNÍK TÁBORNÍKA  
 

(V této rubrice si zopakujeme některé základní pojmy z našeho tábornického života, které již známe a 
dozvíme se některé nové, o kterých nemáme třeba ani tušení…) 

 
SLUNEČNÍ HODINY – Do země kolmo zarazíme tyč tak, aby vyčnívala v délce 100cm. 
Kolem tyče opíšeme kruh nebo elipsu ve směru nejdelšího stínu, který tyč vrhá. Každou hodinu 
si naměříme kam stín sahá a zarazíme kolíček. Volíme pro to takové místo, kde slunce 
osvětluje tyč, co nejdelší část dne, aby mohla ručička slunečních hodin co nejdéle ukazovat. 
 
SNĚHOVÁ LOPATA -  Používá se k zimnímu táboření. Je to samostatný list lopaty, který má 
zařízení umožňující  přimontovat ji na lyžařskou hůl, cepín či jinou násadu. 
 
SNĚHOVÝ ZÁHRAB – slouží k nouzovému přežití vánice, noci, když nemůžeme dosáhnout 
lidského obydlí. V nouzi se vyhrabává jen prací ramenou a nohou, bez náčiní. Volíme prostor 
pod rozložitým stromem, často dokonale zavátým, v návěji, nebo není –li jinak možno, přímo 
tam kde jsme nuceni zůstat. Rukama vyhrabeme příkop, jámu, do které se pak zahrabáváme a 
sníh vrstvíme nad sebe. Provádíme-li záhrab správně, vytvoří se jeskyňka souvislého sněhu, 
kde je pro nás prostor, ale přístup zvenčí je až na dýchací kanálek dokonale uzavřen. Máme-li 
dostatek času a sněžnou lopatu, vyhrabeme záhrab, ve kterém můžeme pohodlně ležet ve 
spacím pytli nebo alespoň sedět. 
 
SNĚŽNICE – výstroj horalů. Zhotovují se z dřevěného rámu, lubu z javorového dřeva, šíře 
lubu je 6 – 8 cm, sílá 1 cm. Délka sněžnic, která má tvar ze strany zmáčklé elipsy, je 50-60 cm 
a šíře 30-35 cm. Noha chodce spočívá ve vázání upevněném na úpletu, kterým je vyplněn 
vnitřní prostor lubu sněžnice. Některé sněžnice mají tvar kapkovitý, přičemž zúžený konec 
směřuje dozadu. 
 
SNÍH – skládá se  z mrazem zkrystalizovaných drobných kapiček vody. ˇ3estipaprsčité vločky 
ztrácejí po dopadnutí pomalu svůj tvar. Sníh se dělí na měkký, polotvrdý a tvrdý a podle teploty 
na suchý a mokrý. 
 
SNÍMEK KOUŘOVÝ – používá se k získání přesného tvaru např. listu stromu, trávy, květu. 
Plamenem svíčky začoudíme sklo, aby saze vytvořily souvislou vrstvu. Pak na tuto vrstvu 
opatrně položíme list, překryjeme kusem papíru a prsty přitlačíme všechny plochy listu na saze. 
Opatrně sejmeme, položíme na čistý papír, na kterém chceme mít obtisk, a to sazovou plochou 
na papír, překryjeme silnějším papírem a plochou dlaně silně přitlačíme. Opatrně zvedneme 
papír i list. Podařený kouřový snímek můžeme fixovat bezbarvým lakem. 
 
SPACÍ PYTEL – spacák, tvarově je možno dnes používané spací pytle rozdělit podle tvaru na 
tři základní druhy: mumiový se zipem, mumiový bez zipu a přikrývkový. Jako plnidlo se 
používá nejčastěji duté vlákno různé kvality a hmotnosti nebo peří. Do spacáku je dobré vkládat 
tzv. spací vložku – pytel z bavlněné látky (prostěradla), který zabraňuje většímu ušpinění 
spacáku. Dá se jednoduše vyjmout a vyprat. Spací pytel při používání pravidelně větráme  a 
sušíme na sluníčku. Při skladování by se měl ukládat volně složený, ne v obalu a už vůbec ne 
v kompresním obalu zmáčknutý.  



- 7 - 

Co by vás mohlo zajímat, aneb přečtěte si 

 
Bynghall, S. - Auta 
Vítejte na Světové Grand Prix. Nejlepší závodníci světa sní o tom, že právě oni budou 
korunováni šampionem šampionů. A nechybí mezi nimi ani Blesk McQueen. Všechno 
ale není tak růžové, jak to na první pohled vypadá. Ještě že je po ruce Bleskův nejlepší 
kamarád Burák, který jediný dokáže situaci zachránit. 
 

Riordan, R. - Bohové Olympu 
První kniha série Bohové Olympu, která volně navazuje na sérii Percy Jackson. Do 
Tábora polokrevných přicházejí noví hrdinové Jason, Piper a Leo. Ale než se stačí 
pořádně rozkoukat, čeká je nebezpečná výprava, vedená záhadným proroctvím. A 
podaří se při tom všem vypátrat i Percyho Jacksona, ztraceného hrdinu?  
 

Johnns, G. - Green Lantern 
Hal Jordan vstal z mrtvých… teď nastal čas začít znovu opravdu žít. Jako člověk, i 
jako Green Lantern, ochránce vesmírného sektoru 2814. Ale než se Hal Jordan vrátí na 
oblohu, musí se postavit tváří v tvář svým starým protivníkům. Smrtící androidi 
Člověkolovci a zmutovaný Shark jsou zpět, krutí a nelítostní… jenže jsou jen 
předvojem strašlivějších nebezpečí. Hal Jordan se vrátil, ale to, čím bude muset projít, 
si nedokázal představit ani v nejčernějších snech. 
 

Pospíšilová, Z. - Obrázkové rébusy 
Děti by měly umět přemýšlet, protože to budou v životě velmi potřebovat. Obrázkové 
rébusy, kterých je v této knize více než 350, budou pro děti nejen zábavou, ale 
především napomohou k rozvoji jejich samostatného myšlení, tříbení jazykového citu a 
obohacení slovní zásoby. Kniha plná obrázkového luštění je určena zejména dětem 
mladšího školního věku a může být příjemným zpestřením výuky v hodinách českého 
jazyka.  
 

Lamprell, K. - Londýn 
Série Stop rodičům! otvírá svět zajímavých příběhů a fascinujících faktů o lidech, 
místech, dějinách a kultuře nejzajímavějších měst světa. Slyšeli jste o mužích 
zavěšených na lanech, kteří se živí umýváním ciferníku hodin? Chceš ochutnat úhoře v 
aspiku? Jak může někdo mít tu kliku, že mu useknou hlavu? Netradiční a trochu 
provokativní průvodce pro náctileté. 
 
Jacques, B. - Sedm strašidelných příběhů 
Sedm strašidelných příběhů, jejichž časový záběr je široký. Sahá od středověku po 
současnost a kromě klasických strašidelných bytostí se v nich objevují i postavy jako 
egyptský bůh Anubis či duch kačeřího jezírka. 
 
Další zajímavé tituly najdete zde: http://www.kjm.cz/novinky-ve-fondu-detske-knihovny 



- 8 - 

Něco pro zábavu 
 

Malý tábornický kvíz, aneb ještě to s vámi zkusím! 
Na minulý kvíz mi nikdo neodpověděl, tak cena propadá, ale pro pořádek jsou zde správné 

odpovědi: 1.c), 2.c),  3.b), 4. b), 5.a), 6.c)  
 
1. Vyberte správné pokračovaní této 
trampské písně: "Vlajka vzhůru 
letí...." 
a) na poli je setí 
b) k radosti svých dětí 
c) všude léta smetí 
  
2. Sázava je trampy nazývána také 
a) Zlatá řeka 
b) Stříbrná řeka 
c) Velká řeka 
  
3. Jak se jmenovala zátoka u Sázavy, 
ve které pořádal tábory pro svůj 
oddíl Jaroslav Foglar? 
a) Sluneční 
b) Měsíční 
c) Hvězdná  

  
4. Se kterou hudební skupinou je 
spjat zpěvák (a i výtvarník) Honza 
Vyčítal? 
a) Rangers 
b) Greenhorns 
c) Tučňáci 
  
5. Které dřevo hoří i vlhké? 
a) lipové 
b) dubové 
c) březové 
  
6) Kam zpravidla ukazuje střelka 
kompasu?  
a) k severu 
b) k jihu 
c) k anglickému Stonehenge 

Kdo první pošle správné odpovědi na kvíz Pacce na packalucka@seznam.cz, možná 
něco dostane ☺. Správné odpovědi najdete v příštím čísle. 

 
Hrátky se slůvky 

Jen taková malá ukázka z knížky Únos krále hádanek od Svatopluka Hrnčíře
 

Záměnka 
MISKA plná barvy, 
UMĚLEC ji míchá, 

brzy bude obraz, 
chce to chvíli ticha. 

(Řešení: řílat - řílam) 
 

Čárkovka 
Amálka si vyšla k řece, 

věneček tam z květin PLETLA, 
vypadala jako BYTOST, 
o které v pohádce četla. 

(Řešení: aliv – alív)

Do časopisu můžeš psát i Ty – stačí když své příspěvky pošleš Pacce. Tento výtisk je 
neprodejný, vyšel jako příloha k činnosti T.K. CASSIOPEIA. Designed by Packa 


